
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 46        del  14/01/2014 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: D.D. 1848/2013. Progetto "Tariffe Nidi" - Proroga avviso pubblico termini di scadenza  
 per la presentazione delle domande. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaquattordici, addì quattordici del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 
 
PREMESSO 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE  l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana esercita in forma associata, in luogo e per conto dei Comuni 
di Arcidosso, C.Piano, C.Azzara, Cinigiano, Roccalbegna, S. Fiora, Seggiano e Semproniano, i servizi 
educativi per l’infanzia, l’adolescenza e i giovani.  
VISTI: 
   - la L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005; 
  -  il nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro (PIGI 2012-2015) approvato dal Consiglio Regionale con atto 
n. 32 del 17/04/2012;  
-  il Regolamento  di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico 
della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro), n. 41/R del 30/07/2013, emanato con D.P.G.R, pubblicato sul B.U.R.T. n. 28 del 
31/07/2013; 
 
Richiamato il Decreto della Regione Toscana n° 4728 del 08/11/2013 avente ad oggetto:  “Avviso pubblico 
per la realizzazione di Progetti finalizzati ad incentivare la frequenza dei servizi per la prima infanzia 
comunali a gestione  diretta o indiretta operanti sul territorio regionale (3-36 mesi)  a.e. 2013/2014”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.1848/2013 con la quale veniva: 
- preso atto di quanto contenuto nel Decreto della Regione Toscana n° 4728 del 08/11/2013 avente ad 
oggetto:  “Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti finalizzati ad incentivare la frequenza dei servizi 
per la prima infanzia comunali a gestione  diretta o indiretta operanti sul territorio regionale (3-36 mesi)  
a.e. 2013/2014; 
-  preso atto di quanto disposto dall’atto  Giunta dell’Unione, con atto n. 200 del 18.11.2013, avente ad 
oggetto: “Avviso pubblico finalizzato ad incentivare la frequenza di servizi per la prima infanzia comunali 
a gestione diretta o indiretta operanti sul territorio regionale (3-36 mesi) - a.e. 2013/2014. Partecipazione 
all’avviso e approvazione convenzione da sottoscrivere con la Regione Toscana”; 

-   approvata la modulistica, di seguito elencata, predisposta dai competenti uffici in merito all’avviso di cui 
sopra,: 

a. avviso pubblico  finalizzato ad incentivare la frequenza dei servizi per la prima infanzia comunali a 
gestione  diretta o indiretta operanti sul territorio regionale (3-36 mesi)  a.e. 2013/2014 (all.A); 

b. modulo di domanda di rimborso (all. B); 
- preso atto che, così come stabilito dalla deliberazione G. U.C.M.A.G. n. 200 del 18/11/2013, la domanda di 
rimborso, debitamente compilata e sottoscritta ai sensi di legge, sarebbe dovuta pervenire pervenire al 
Protocollo dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana o al Protocollo del Comune ove ha sede il 
nido frequentato entro e non oltre il giorno 15/01/2014.  
Il mancato ricevimento della domanda entro la data di cui sopra non sarebbe stata imputabile in alcun modo 
all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e rimarrà nella responsabilità del soggetto che la invia. 
Non avrebbe fatto fede il timbro postale. 
- stabilito che l’Avviso  Pubblico  e  la modulistica  siano  pubblicati  all’Albo  Pretorio  dell’Unione, sul sito   
 
 
 



 

  

 
 
 
internet dell’Unione (www.cm-amiata.gr.it) e dei Comuni aderenti all’Unione, e sarebbero stati disponibili 
presso gli Uffici Segreteria dell’Unione e dei Comuni aderenti 
 
Visto  il D.D della Regione Toscana n 5916/2013  con il quale veniva approvato l’elenco delle 
amministrazioni ammesse provvisoriamente a contributo e veniva prevista la proroga della scadenza fissata 
all’articolo 6 del sopra citato avviso dal 31 gennaio 2014 al 15 marzo 2014 per la presentazione della 
documentazione ivi fissata, che qui di seguito si riporta:  
 
- l’eventuale richiesta dell’anticipo fino ad un massimo del 80% delle risorse assegnate utilizzando a tal fine 
il modello di cui all’allegato C all'avviso;  
- atto convenzionale con la Regione per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei progetti, di cui 
all’allegato D all'avviso, firmato digitalmente;  
- relazione nella quale devono essere specificate nel dettaglio le modalità di assegnazione delle risorse 
regionali (relazione progetto), ove dovrà essere indicato l’importo necessario alla realizzazione del progetto 
per ciascuna Misura, con l’indicazione eventuale delle risorse aggiuntive richieste, di cui all’allegato E;  
- il provvedimento di assegnazione dei rimborsi (determina dirigenziale) con il quale l’amministrazione 
comunale ha approvato l’elenco degli assegnatari dei rimborsi, i bambini frequentanti e l’importo 
complessivamente assegnato;  
- il relativo elenco dei nominativi dei cittadini beneficiari, con il modello di cui all’allegato F all'avviso, che 
deve essere inviato contestualmente anche per posta elettronica in formato excel all’indirizzo 
progetto.tariffenidi@regione.toscana.it; 
 
Ritenuto opportuno, in virtù di quanto sopra,  prorogare i termini di scadenza per la presentazione della 
domanda di rimborso fino al giorno 05/03/2014 lasciando invariate le modalità di presentazione; 
 
Ritenuto opportuno altresì,  precisare che, all’art 1 “Destinatari e requisiti” dell ‘Avviso pubblico per la 
realizzazione di Progetti finalizzati ad incentivare la frequenza dei servizi per la prima infanzia comunali a gestione  
diretta o indiretta operanti sul territorio regionale (3-36 mesi)  a.e. 2013/2014 pubblicato dall’Unione dei Comuni in 
data 27/11/2013, l’erogazione dei rimborsi è subordinata all’effettiva frequenza dei bambini nei servizi nido dei 
Comuni di Arcidosso e Santa Fiora e all’effettivo pagamento delle tariffe da parte del genitore assegnatario. 
 
 
Ciò premesso e considerato; 
 
ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 
 
CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 
Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 
 
VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 



 

  

 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 7/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
1.1. di prendere atto di quanto contenuto nel Decreto della Regione Toscana n° 5916/2013 avente ad oggetto:  
“D.D. n. 4728/2013.Avviso pubblico finalizzato ad incentivare la frequenza dei servizi per la prima infanzia 
comunali a gestione  diretta o indiretta operanti sul territorio regionale (3-36 mesi)  a.e. 2013/201.- 
Approvazione elenco amministrazioni ammesse provvisoriamente a contributo; 
 
1.2 di prorogare  i termini di scadenza per la presentazione della domanda di rimborso fino al giorno 
05/03/2014 lasciando invariate le modalità di presentazione; 
 
1.3 di precisare che, all’art 1 “Destinatari e requisiti” dell ‘Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti 
finalizzati ad incentivare la frequenza dei servizi per la prima infanzia comunali a gestione  diretta o indiretta 
operanti sul territorio regionale (3-36 mesi)  a.e. 2013/2014 pubblicato dall’Unione dei Comuni in data 
27/11/2013, l’erogazione dei rimborsi è subordinata all’effettiva frequenza dei bambini nei servizi nido dei 
Comuni di Arcidosso e Santa Fiora e all’effettivo pagamento delle tariffe da parte del genitore assegnatario. 
 
1.4 di rendere pubbliche le presenti decisioni  sul sito internet dell’Unione (www.cm-amiata.gr.it)  e darne 
comunicazione ai Comuni aderenti all’Unione. 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2014 - 12 

 
Proposta Di Determinazione 

 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: D.D. 1848/2013. Progetto "Tariffe Nidi". Proroga avviso pubblico termini di scadenza per la 

presentazione delle domande. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


